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Tisíce lidí odstartovaly s břeclav-
ským starostou Svatoplukem
Pěčkem tradiční novoroční ohňo-
stroj, který připravilo břeclavské
muzeum společně s Městem
Břeclav. Předpověď sice hrozila
zahalením města do mlhy, nako-
nec se ale nenaplnila. Lidé si tak
ohňostroj mohli vychutnat v plné
parádě. 

„Novoroční tradice se letos vy-
dařila opravdu na výbornou.
Předně bych chtěl poděkovat ře-
diteli muzea Petru Dlouhému,
díky kterému se s  novoročním
ohňostrojem začalo. V podvečer
1. ledna si velkolepou podívanou
mohou vychutnat také četné ro-

diny s malými dětmi, které se na
ohňostroj těší, a které by o silve-
strovské půlnoci nedorazily. Jsem
rád za množství pozitivních
ohlasů, které jsem zaznamenal.
Vnímám samozřejmě také hlasy
těch, kteří tento způsob oslavy
příchodu nového roku příliš ne-
musí. Nejsem příznivcem petard
a ohňostrojů na každé oslavě na-
rozenin. Nicméně myslím, že jed-
nou za rok má tento způsob ví-
tání nového roku symbolický
význam a je nevšedním zážitkem
pro děti i dospělé. Akce je navíc
dobrým místem k setkání lidí
s přáním všeho dobrého do no-
vého roku,“ uzavřel starosta Sva-
topluk Pěček. (dav)

Břeclav přivítala 
rok 2023 ohňostrojem
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Břeclavští zastupitelé schválili rozpočet na rok 2023
Zastupitelé města Břeclavi
schválili na svém posledním loň-
ském jednání rozpočet města
Břeclavi na rok 2023. Ten počítá
s příjmy ve výši 675 084 000 Kč
a s výdaji ve výši 772 257 000 Kč
a splátkami úvěrů ve výši
12 000 000 Kč, takže plánovaný
schodek je 97 173 000 korun. Do
rozvojových investic půjde v roce
2023 celkem 134 362 000 Kč.
Sestavování rozpočtu letos ovliv-
nil zejména nárůst cen energií
a zákonný růst platů zamě-
stnanců. 

„Energetická krize dopadá vý-
znamně i na městský rozpočet,
jsme proto v podstatě nuceni
realizovat pouze ty investice,
které budou podpořeny dotací.
V rozpočtu je máme zahrnuty,
je to ale největší možná suma.
V následujících letech budeme

s akcemi pracovat právě podle
míry kofinancování,“ vysvětlil
místostarosta Jakub Matuška. 

S podporou dotací se počítá při
investici zhruba 32 milionů ko-
run do rekonstrukce Komen-
ského nábřeží, při pokračování
rekonstrukce zimního stadionu
za 10 milionů korun, revitalizaci
břeclavského zámku za zhruba
5 milionů nebo u rekonstrukce
městského koupaliště za stej-
nou částku. V roce 2023 je plá-
nována také investice 20 mi-
lionů korun do energetiky
prostřednictvím projektů EPC,
které zajistí městu v  budouc-
nosti úspory nejen v energeticky
náročných provozech, ale i ve
všech veřejných budovách.
V plánu investic se počítá také
s regenerací bývalého cukrovaru
za zhruba 2,7 milionu korun

nebo s  finanční podporou pro
stavbu multifunkčních hřišť ve
městě. V plánu je také podpora
seniorského bydlení, pokračo-
vání revitalizace sídlišť nebo re-
generace veřejných prostran-
ství.

Hospodaření v roce 2022 skončí
odhadem schodkem ve výši
59 729 000 Kč. Příjmy byly ve
výši 724 755 000 Kč a výdaje
784 483 000 Kč. Splátky úvěru
byly 12 milionů korun. V investi-
cích se letos profinancuje
155 024 000 Kč. Rozpočet
města Břeclavi na rok 2022 po-
čítal se schodkem ve výši
117 634 000 Kč, takže pozitivní
rozdíl je ve výši 57 905 000 Kč.
Na příznivý výsledek mají vliv
zejména tři zásadní skuteč-
nosti – vyšší inkaso sdílených
daní, změna v běžných výdajích

a vyšší kapitálové výdaje. Pro-
vozní příspěvky pro příspěvkové
organizace bylo ale zároveň
nutné v průběhu roku několikrát
upravovat, a to zejména z  dů-
vodu navýšení platových tabu-
lek nařízením vlády a neočeká-
vaného nárůstu energií, které
jsou ve výši 8 851 000 Kč. Sou-
částí projednávaného materiálu
k rozpočtu na rok 2023 jsou
také střednědobé výhledy na
léta 2024–25.

Financování rozpočtu a vybra-
ných akcí ze schváleného akč-
ního plánu města je zajištěno
vlastními zdroji z financování
běžného roku, z přebytků mi-
nulých let, z dotací EU, stát-
ního rozpočtu a státních
fondů.

(jp)

Nová koncepce prevence kriminality
Břeclav má novou Koncepci
prevence kriminality města do
roku 2026, kterou schválili za-
stupitelé. „Bezpečnostní si-
tuace v Břeclavi se po zavedení
některých preventivních opa-
tření podstatně zlepšila, nyní je
klíčové zajistit jejich udržení
a další rozvoj,“ řekl místosta-
rosta Jakub Matuška. „Zásad-
ním tématem je vnímání prob-
lematiky veřejného pořádku,
resp. pocit bezpečí ve veřejném
prostoru. Jako osvědčený ná-
stroj jsou vnímáni naši asistenti
prevence kriminality spolupra-
cující se strážníky Městské po-
licie. Také proto žádá město
v rámci podaného projektu
o rozšíření jejich počtu ze čtyř
asistentů na šest. Zároveň po-
kračuje spolupráce se sociál-
ním odborem přímo v ulicích
města,“ doplnil místostarosta
Matuška.

Jako velmi efektivní opatření
bylo vyhodnoceno v rámci bez-
pečnostní analýzy postupné
navyšování počtu kamer v ka-
merovém systému a jeho další
technické zkvalitnění, které vý-
znamně pomáhá s identifikací
pachatelů. Nový kamerový bod
bude zřízen v roce 2023 v okolí
nákupního centra BřecLove.
Plánovaná opatření vycházejí

z podrobné analýzy stavu a po-
třeb města Břeclav. 

„Je naší samozřejmou priori-
tou podnikat preventivní opa-
tření, protože kriminalita je věc
nežádoucí. Nechceme ale po-
stupovat formou odstraňování

laviček a podobně, jako to dě-
lají některá města. Pro nás je
cestou sociální práce spolu
s vymáháním zákona prostřed-
nictví městské policie,“ zdůra-
znil místostarosta Jakub Ma-
tuška. 

Břeclav již realizuje projekty
Asistent prevence kriminality,
Domovník-preventista a Od-
straňování bariér na trhu práce
spolufinancované Minister-
stvem vnitra a Evropskou unií. 

( jp, foto mp)
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Přípravy ke stavbě obchvatu
města míří do finále
První zmínky o břeclavském ob-
chvatu pochází ze 70. let minu-
lého století. Dlouhé desítky let
se ale nic nedělo. Nyní jdou pří-
pravy ke stavbě obchvatu
města konečně do finále. Po
dokončení všech kompenzač-
ních opatření, které požadovali
ekologové, už v místě trasy pro-
vádí průzkum pyrotechnici. Ty
vystřídají archeologové. „Poté
bude následovat dokončení
a projednání dokumentace, žá-
dost o stavební povolení
a změna územního rozhodnutí,“
vysvětluje ředitel brněnského
závodu Ředitelství silnic a dál-
nic David Fiala. Právě ŘSD je in-
vestorem stavby. Se stavbou se
má začít příští rok, tedy v roce
2024. 

Obchvat samotný odvede
z průjezdu městem zejména
kamionovou dopravu a vý-
znamně tak ulehčí dopravě na
frekventované hlavní silnici
I/55. Napojí se na ul. Lidická
u nájezdu na dálnici. Okolo
města povede obloukem přes
Boří les, dále kolem Fosfy, a za
Poštornou se napojí na silnici
vedoucí do Valtic. V rámci vý-
stavby se bude řešit i odhluč-
nění. Obchvat Břeclavi bude
měřit téměř 9 kilometrů a in-

vestora při současných ce-
nách bude stát přes miliardu
korun.  

Na tom, aby se břeclavská
„stavba století“ probudila k ži-
votu, má podíl i současný
břeclavský starosta Svatopluk
Pěček, který roky neúnavně

přesvědčuje investora o důle-
žitosti obchvatu pro město
a jeho obyvatele. „V posledních
letech jsem kvůli obchvatu ab-
solvoval s investorem a dalšími
dotčenými stranami mnoho
desítek jednání. Břeclavský ob-
chvat byl vlastně hlavním dů-
vodem, proč jsem šel do ko-

munální politiky. Už mě neba-
vilo desítky let poslouchat, „že
to nejde“. Věci se začaly hýbat
a dnes stojíme na prahu vý-
stavby obchvatu,“ vysvětluje
břeclavský starosta Svatopluk
Pěček. 

(dav)

Rok 2023 bude plný výzev
Vážení ob-
čané Břec-
lavi, dovolte
mi, abych
Vám všem
p o p ř á l
v novém
roce 2023
z e j m é n a
z d r a v í ,
štěstí, ro-

dinnou pohodu, ale také osobní
a pracovní úspěchy. Věřím, že
jste závěr roku strávili se svými
nejbližšími a načerpali potřeb-
nou energii. Věřím také, že rok
2023 bude rokem, kdy se vyhro-
cené situace v souvislosti s vá-

lečným konfliktem, inflací
a energetickou krizí začnou po-
stupně zklidňovat.   

V roce 2023 čekají město Břeclav
četné výzvy. Mnohé projekty je
potřeba dotáhnout. V rozpočtu
jsme museli zohlednit zvýšené
náklady na energie, proto se ještě
více zaměříme na získávání do-
tací, které nám umožní další roz-
voj města, v rámci kterého máme
v plánu mimo jiné zejména reno-
vace sídlišť, komunikací a hřišť.

Je potřeba také zrealizovat no-
vou tvář prostor před nádražím,
jejichž rekonstrukce se zpozdila

kvůli byrokratickým průtahům.
Vůbec největší investiční akcí
bude započetí další etapy re-
konstrukce Domova seniorů. 

V následujících letech se bu-
deme snažit získat dotace na
kompletní revitalizaci areálu kou-
paliště a krytého bazénu. Nadále
budu absolvovat jednání s Ředi-
telstvím silnic a dálnic ohledně
obchvatu. Je totiž potřeba, aby
se v tomto volebním období již
skutečně „koplo do země“. 

Vnímám také vaše podněty, které
mi posíláte e-mailem, ve zprávách
na sociálních sítích, nebo při čet-

ných osobních setkáních, kdy se
často bavíme např. o další revi-
talizaci břeclavských sídlišť v cen-
tru města i jednotlivých měst-
ských částech, ale také o dalším
možném zkvalitnění a zvýšení
bezpečnosti dopravy ve městě.
Právě revitalizace sídlišť, veřej-
ných prostor, ale také další zlep-
šení průjezdnosti městem, jsou
body, které budu v nadcházejí-
cích letech intenzivně řešit. 

Ať se Vám v roce 2023 daří lépe
než v tom právě uplynulém!  

Bc. Svatopluk Pěček, 
starosta Břeclavi 



Břeclavská Radnice

Na základě nového ustanovení
vyhlášky o zákazu používání zá-
bavní pyrotechniky bylo pravo-
mocně projednáno 12 těchto
přestupků a bylo uloženo 10 po-

kut v celkové výši 6 400 Kč. Ve
dvou zjištěných případech ne-
bylo možné věc projednat a ulo-
žit sankci, protože pachatelé byli
příliš mladí. Podle informací od

Městské policie Břeclav ale
směřovalo oznámení na pro-
dejce pyrotechniky na Českou
obchodní inspekci, protože se
porušení netýkalo přímo měst-
ské vyhlášky, ale legislativy na
úseku báňského zákona.

„Regulaci pyrotechniky jsme le-
tos schválili na základě podnětů
občanů, kteří nám předali petici
s téměř dvěma tisíci podpisy.
Jsme si naprosto vědomi, že pro
zvířata, malé děti, ale i starší ob-
čany, je náhodné odpalování py-
rotechniky problémem. Osobně
bych přidal ještě jeden důvod,
kterým je znečišťování životního
prostředí škodlivinami v poměrně
vysoké míře a samozřejmě také
vzniklý odpad. Po vydání vyhlášky
došlo evidentně k poklesu počtu
případů, kdy je v období svátků
odpalována pyrotechnika na ve-
řejných prostranstvích. Problém
je samozřejmě s hledáním pacha-
telů, kteří většinou odpalují pyro-
techniku ve skupinkách,“ řekl
místostarosta Jakub Matuška.   

Zakázáno je podle vyhlášky uží-
vání a provozování zábavní py-
rotechniky, provádění pyrotech-
nických efektů a odpalování
ohňostrojů. Výjimku tvoří
31. prosinec od 18:00 hodin do
půlnoci a 1. leden od půlnoci do
2:00 ráno.  Cílem vyhlášky je
opatření k zabezpečení veřej-
ného pořádku, k ochraně bez-
pečnosti, zdraví, majetku, po-
hody bydlení a k ochraně před
znečištěním, hlukem, záblesky
a dalšími negativními vlivy, které
způsobují používání zábavní py-
rotechniky.

Obecně závazná vyhláška
č. 4/2022, o regulaci používání
zábavní pyrotechniky, byla
schválena zastupitelstvem
města Břeclav v červnu 2022
a zákaz se nevztahuje na ohňo-
strojné práce, které podléhají
ohlašovací povinnosti, a na ne-
zastavěná území města. 

(jp)

Vyhláška o regulaci pyrotechniky

Přelom roku je z hlediska spo-
třeby energií nebývale přívětivý.
Venkovní teploty jsou nezvykle
mírné, tím pádem dochází
k nižší spotřebě tepla, díky če-
muž klesají mimo jiné i ceny
zemního plynu. A protože navíc
v Evropě dostatečně fouká, do-
dávají větrné elektrárny více
energie, než je v tomto ročním
období obvyklé. 

Díky těmto faktorům roste tlak
na snížení potřeby výroby elek-
trické energie pomocí plyno-
vých elektráren, a zároveň se
logicky spotřebovává méně
plynu. Jeho cena se tak do-
stává pod úroveň vládního za-
stropování, což je pro všechny
spotřebitele bezesporu skvělá
zpráva. 

Pokud by tato situace trvala

i nadále, měla by za následek
nižší náklady za nakupovaný
plyn potřebný pro výrobu tepla.
Teplo by tím pádem bylo pro
zákazníky levnější, než se před-
pokládalo při vládním zastro-
pování ceny plynu. 

Čas nám teprve ukáže, jak to
ve skutečnosti bude. Aktuálně
probíhají práce na instalaci ko-
generací v  kotelně na Hájové

v Poštorné a v kotelně na Sla-
dové. Tyto zdroje tepla přispějí
k efektivnější výrobě. V kombi-
naci s mírnou zimou by tak vý-
sledné ceny tepla pro záka-
zníky mohly významněji
klesnout. 

Ing. Martin Marták, 
Ing. Pavel Dominik,

jednatelé společnosti Teplo
Břeclav

Naděje na levnější teplo v roce 2023

V prosinci loňského roku začaly
práce na opravě kanalizace
nábř. Komenského, které budou
pokračovat do léta 2023. Do ka-
nalizace začaly prorůstat kořeny
stromů, které ji poničily. Proto
bylo potřeba kanalizaci neprod-
leně opravit.  

„Výměna kanalizace společností
Vodovody a kanalizace Břeclav
(VaK) následuje po vybudování
protipovodňové zídky Povodím
Moravy. Po opravě kanalizace
Město Břeclav zrekonstruuje vo-
zovku, chodníky a vymění ve-

řejné osvětlení. Zvlněná silnice
tak bude minulostí. Tyto práce
by měly být hotovy do konce
roku 2024,“ vyjádřil se ředitel
společnosti VaK Břeclav Milan
Vojta. 

Kanalizace je uložena hluboko,
proto kvůli výkopům nebude
možný provoz jedním jízdním
pruhem, kde by došlo k  sesu-
vům, jedná se ale o možnosti
postupných uzavírek jednotli-
vých úseků, trasou jezdí linky
MHD, ale i sanitky ZZS, pacienti
nemocnice a polikliniky. (dav)

Práce na opravě
kanalizace pokračují

22. 2. • 5. 4. • 24. 5. • 21. 6.
20. 9. • 1. 11. • 13. 12.

Harmonogram zasedání
Zastupitelstva 

města Břeclavi na rok 2023:
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Břeclavští zastupitelé rozdělili
na dotacích pro rok 2023 o dva
a půl milionu víc než loňský rok.
Do sportu, kultury a sociální ob-
lasti vložili v  Břeclavi na příští
rok bezmála 24,5 milionů korun
(přesně: 24 306 000 Kč). O je-
den milion se zvýšily dotace do
sportu, o milion navíc směřuje
do sociální oblasti a o půl mi-
lionu víc putuje do kultury.

„Příjemcům dotací ze sociální ob-
lasti, sportu i kultury se v  dů-
sledku energetické krize razantně
zvýšila nejen energetická nároč-
nost provozu všech zařízení, kde
s klienty a s dětmi pracují, ale
zvedly se i náklady na dopravu,
energie nebo vytápění. Proto
jsme navrhli zastupitelům navý-
šení dotační podpory celkem
o dva a půl milionu korun a jsme
rádi, že s  tím souhlasili,“ řekl
místostarosta Jakub Matuška. 

Do oblasti sportu a tělový-
chovy alokovali zastupitelé
13  500  000 korun, do oblasti
kultury půjde 3 200 000 korun.
Na podporu základních čin-
ností registrovaných sociálních
služeb v  oblasti poskytování
sociálních služeb občanům
ORP Břeclav na rok 2023 (Mi-

nimální síť) bylo rozděleno
5 106 000 korun a na podporu
činností v  sociální oblasti po-
skytovanou občanům města
Břeclavi v  roce 2023 (mimo
služby v  Minimální síti) půjde
v 1. kole 750 000 korun. Půl mi-
lionu putuje na investiční pro-
gram podpory materiálně tech-
nické základny sportu, stejná
částka na individuální dotace.
Na Fond malých sociálních pro-
jektů je alokována dotace
450 000 korun a 300 000 ko-
run půjde na podporu cestov-
ního ruchu.

„Veškeré náklady šly v kultuře
během minulého roku strmě
vzhůru jako v jiných oblastech.
O kulturní akce a spolkový život
v Břeclavi ale přijít nechceme,
takže suma podpory na kulturu
poprvé přesáhne 3 miliony ko-
run. Do podpory folkloru jde le-
tos zhruba 850 tisíc korun. Ať
už půjde o akce slováckých
krúžků v Poštorné, Staré Břec-
lavi nebo Charvátské Nové Vsi,
anebo podporu Břeclavanu
a Břeclavánku, k zachování míst-
ních tradic chceme z pozice
města i nadále jasně přispívat.
I proto jsme vyslyšeli opakující
se žádosti o navýšení podpory

na hody a hodky v městských
částech, kde se dlouholetá pa-
desátitisícová dotace navýšila
všem třem krúžkům na 90 tisíc
korun. Kromě podlužáckých tra-
dic dostali zelenou i břeclavští
výtvarníci a jejich umělecký sa-
lon v Reně, divadelní soubor Bře-
tislav, Moravská krása v Po-
štorné či místní popularizátoři
slam poetry. Podporu získal
i prestižní Lednicko-valtický hu-
dební festival, 38. ročník Hudec-
kých dnů či provoz kina Koruna,“

vysvětlil místostarosta pro škol-
ství, kulturu a cestovní ruch Petr
Vlasák.

Minimální síť sociálních služeb
je tvořena registrovanými soci-
álními službami pro území ORP
Břeclav, které v dostatečné ka-
pacitě, náležité kvalitě a místní
dostupnosti napomáhají řešit
nepříznivou sociální situaci na
území ORP Břeclav. 

(jp)

Zastupitelé Břeclavi schválili
dotace pro rok 2023

Město Břeclav nabízí: 
POZEMEK

Město Břeclav nabízí k prodeji pozemek p. č. 839/1
o výměře 726 m2 v k. ú. Ladná. Bližší informace

o nabízeném pozemku jsou zveřejněny na úřední
desce Městského úřadu Břeclav a na webových

stránkách města (www. breclav.eu – Úřad a radnice –
Úřední deska), případně lze informace získat na
telefonním čísle 519 311 296 – Alena Rosincová.

ZAMĚSTNÁNÍ
Aktuální pracovní příležitosti naleznete na: 

https://breclav.eu/urad/pracovni-mista
nebo QR 

ZTRÁTY A NÁLEZY
Aktuální seznam nalezených věcí je k dispozici na: 

https://www.mpbv.cz/
nebo QR

Jaký je váš postoj k problematice sociálního bydlení určeného
pro zranitelné skupiny obyvatel a pro osoby v nouzi? Děkujeme,
že si uděláte čas a odpovíte anonymně na připojené otázky.

Anketu pro vyplnění najdete zde:

https://1url.cz/@socialnibydleni

nebo na QR kódu: 

Anketa – sociální bydlení



Břeclavská Radnice

Příspěvky zastupitelských klubů

Svět se změnil
Už poněkolikáté úvodem píšu,
že loňský rok byl velice náročný,
že takový nepamatuju a že ten
příští už bude lepší. Asi si bu-
deme muset zvyknout na to, jak
je současný svět dynamický, jak
je provázaný a jak mohou udá-
losti na jednom konci ovlivňovat
fungování konce druhého, a že
žít v takovém světě je velmi ná-
ročné. 

Zůstávám ale optimistou. Ceny
energií jsou zastropované, in-
flace, věřím, hodně zvolní a svět
se částečně vrátí do zajetých
kolejí. Úplně do nich podle mého
ale nezapadne už nikdy. Na to
se svět, jak jsme ho znali, příliš
změnil a ukázal všechny své sla-

biny. Ukazuje se, že všeho moc
škodí. Že ekonomický růst není
nekonečný a představa, že pra-
covat už nebudeme muset, se
míjí s realitou. Ukazuje se, jak
křehká je demokracie a jak
snadné je obětovat kousky svo-
body za těch „třicet stříbrných“,
a že spousta lidí má radši víkend
v obchodním centru než tu ne-
konečnou povinnost rozhodovat
zodpovědně o tom, kam naše
země směřuje. 

Vím, že volby umí být otravné -
koneckonců jsou každý rok ale-
spoň jedny. Ty loňské komunální
byly pro nás – Mladé a Ne-
klidné – milníkem, a já ještě jed-
nou děkuji všem, kteří přišli k vol-

bám, a samozřejmě podruhé také
těm, kteří svůj hlas udělili nám. 

V momentě, kdy je vám doru-
čován tento časopis, se ale nej-
spíš rozhodujete o tom, koho
budete volit prezidentem. Ří-
kám schválně budete, protože
pokud hlasovat nepůjdete, tak
vám nezbude než jen nadávat,
koho vám to ti druzí zvolili. 

Největší hodnotou, kterou si má-
lokdy upřednostníme, ale vždy
hraje zásadní roli, je spolupráce.
Vědomí toho, že tvoříme něco
společně s nějakým – ideálně
kreativním – cílem. Ať už je to
nová přístrojová deska, stavba
domu nebo politika. Duch spo-

lupráce je to, co dělí úspěšné
společnosti od těch neúspěš-
ných. Tam, kde lidé spolupracují
a vytvářejí hodnoty nejen pro
dobro své, ale i pro dobro spo-
lečnosti, se žije lépe, a to nejen
po materiální stránce.

Do nového roku vám tedy přeju
krom elánu a zdraví také to,
abyste měli s kým spolupraco-
vat na věcech, které nás posu-
nou o kus dále. Aby vás práce
bavila a aby její výsledky mohly
být něco, čím se pochlubíte
a budete z toho mít radost.

Bc. Jakub Matuška, 
1.místostarosta Břeclavi, 

zastupitel za Mladé a Neklidné

V úterý 20. prosince se na Dět-
ském dopravním hřišti v Břeclavi
uskutečnilo předání šesti kusů
speciálních podložek pro výuku
resuscitace Soukromé střední
odborné škole manažerské
a zdravotnické. 

Podložky darovala městu spo-
lečnost Moravia Comfort, s.r.o.
pro využití na dopravních sou-
těžích, jejichž součástí je i výuka
první pomoci. Tu již tradičně za-
jišťuje Soukromá střední od-
borná škola manažerská a zdra-
votnická. Starosta města

Břeclavi Svatopluk Pěček se
proto s ředitelkou školy Šárkou
Kamenskou dohodl, že podložky
si převezme škola a bude je
v průběhu školního roku využí-
vat při své výuce. 

Škola se zároveň s městem do-
hodla na dalším prohlubování
spolupráce, zejména při zajištění
Dopravní soutěže mladých cy-
klistů a Evropského týdne mo-
bility. Obě akce každoročně spo-
lupořádá Odbor správních
činností Městského úřadu
v Břeclavi. (juh)

Dar poslouží městu i škole
Druhově pestré a odolné lesy po-
rostou i v navštěvovaném Valtic-
kém lese u Břeclavi. Nejdřív je ale
třeba odstranit souše, nebez-
pečné stromy a další, které uvolní
místo lesu obnovovanému příro-
dou, tedy ze semen a plodů ta-
mějších dřevin. Kvůli bezpečnosti
při zpracování dřeva bude nutné
část lesa od 15. ledna do 15.
března před veřejností uzavřít.
Turistů a cyklistů se to ale téměř
nedotkne. Žlutá značená trasa
zůstane přístupná bez omezení.
„Děkujeme všem za pochopení
i respektování nutných opatření
a případných pokynů lesnického

personálu. Na jaře už bude celý
areál veřejnosti k dispozici,“ slíbil
výrobní náměstek ředitele Les-
ního závodu Židlochovice z Lesů
České republiky Martin Mráz
s tím, že po zásahu nevzniknou
holé plochy. 

„Les jen proředíme, aby propustil
více světla a dostala příležitost
příroda,“ dodal Mráz. Se zpraco-
váním dřeva v  lesích u Břeclavi
se seznámili i zástupci Agentury
ochrany přírody a krajiny ČR
i Odboru životního prostředí
Krajského úřadu Jihomorav-
ského kraje. (Lesy ČR)

Příležitost k obnově
Valtického lesa 
dostane příroda



6–7

Kontejner na plasty
ANO

Do kontejnerů na plasty
patří fólie, sáčky, plastové
tašky, sešlápnuté PET láhve,
obaly od  pracích, čistících
a kosmetických přípravků, ke-
límky od jogurtů, mléčných
výrobků, balící fólie od spo-
třebního zboží, obaly od CD
disků a další výrobky z plastů.
Pěnový polystyren sem vha-
zujeme v menších kusech.
Patří sem i tzv. tetrapack - kra-
bice od džusů, vína, mléka
a mléčných výrobků, které
je  potřeba před vhozením
do kontejneru řádně sešláp-
nout.

NE
Naopak sem nepatří

mastné obaly se zbytky po-
travin nebo čistících pří-
pravků, obaly od žíravin, barev
a jiných nebezpečných látek,
podlahové krytiny či novodu-
rové trubky.

Kontejner na papír
ANO

Hodit sem můžeme napří-
klad časopisy, noviny, sešity,
krabice, papírové obaly, coko-
liv z  lepenky, nebo  knihy
a proložky od vajíček bez eti-
kety. Obálky s  fóliovými
okýnky sem můžete také vha-
zovat. Zpracovatelé si s tím
umí poradit. Bublinkové
obálky vhazujeme pouze bez
plastového vnitřku! Nevadí
ani papír s  kancelářskými
sponkami. Ty se během zpra-
cování samy oddělí.

NE
Do modrého kontejneru

nepatří uhlový, mastný, pro-
máčený nebo jakkoliv znečiš-
těný papír. Tyto materiály ne-
lze už nadále recyklovat.
Pozor, použité dětské pleny
opravdu nepatří do kontej-
neru na papír

Kontejner na sklo
ANO

Do zeleného kontejneru
můžeme vhazovat jakékoliv
sklo, například lahve od vína,
alkoholických i nealkoholic-
kých nápojů, sklenice od ke-
čupů, marmelád či zavařenin.
Patří sem také tabulové sklo
z oken a ze dveří. Vytříděné
sklo není nutné rozbíjet,
bude se dále třídit! 

NE
Do těchto nádob nepatří

keramika a porcelán. Nepatří
sem ani autosklo, zrcadla
nebo třeba drátované sklo,
zlacená a  pokovovaná
skla. Vratné zálohované sklo
patří zpět do obchodu.

Kontejner na kovy
ANO

Do kontejnerů na kovy patří
drobnější kovový odpad, který
lze skrz otvor bez problémů
prostrčit – typicky plechovky
od nápojů a konzerv, kovové
tuby, alobal, kovové zátky,
víčka, krabičky, hřebíky,
šroubky, kancelářské sponky
a další drobné kovové odpady.

Na sběrné dvory lze kromě
těchto menších odpadů od-
vážet i další kovové odpady –
trubky, roury, plechy, hrnce,
vany, kola a další objemnější
předměty. 

NE
Do kontejnerů určených

pro sběr kovů na ulici nepatří
plechovky od barev, tlakové
nádobky se zbytky nebezpeč-
ných látek, ani domácí spo-
třebiče a jiná vysloužilá zaří-
zení složená z více materiálů. 



Břeclavská Radnice

Projekt vzájemné spolupráce ZŠ
a MŠ Kupkova a SPŠ E. Beneše
a OA Břeclav odstartoval mezi
břeclavskými základními školami
velký zájem o tzv. dílny. V rámci
projektových dnů zacílených na
žáky 9. ročníku ZŠ se v  závěru
loňského roku učili pracovat s rů-
znými materiály také žáci ZŠ Na
Valtické. Spolupráci s  břeclav-
skou „průmyslovkou“ navázala
i ZŠ Slovácká.  

Zatímco skupinky chlapců roto-
valy v dílnách středního odbor-
ného učiliště při SPŠ E. Beneše
a OA, kde se žáci seznámili např.
s pájením elektronických sou-
částek na plošný spoj, zapojením
zásuvky a zástrčky, výrobou zá-
vitů, smirkovým papírem, sou-
struhem, frézkou, soustruhem
nebo nýtováním, děvčata si osa-
hala kadeřnickou profesi.  

Manuální vzdělávání žáků zá-
kladních škol podporuje také
břeclavská radnice. „Učit děti
tomu, aby si samy dokázaly při-
montovat poličku, zvládly práci
s pilkou, vrtačkou, svěrákem
a dalšími nástroji, považuji za
velmi důležité. Zvládání základ-
ních činností s nářadím dřív bylo
běžné, dnes ale u většiny mladé
generace bohužel samozřej-
mostí není, což je pro jejich další
život omezující. Rozvoj manuální
zručnosti na břeclavských ško-
lách tak chceme podporovat
z pozice radnice aktivně a dlou-
hodobě,“ vysvětluje břeclavský
místostarosta pro školství Petr
Vlasák. 

Mimo potřeby zvýšit manuální
zručnost mladší generace slouží
seznamování žáků základní škol
s  nářadím a manuálními čin-

nostmi také k získání motivace
při  rozhodování výběru střední
školy. „Spolupráce mezi břeclav-
skou „průmyslovkou“, resp. jejím
učilištěm, základními školami
a velkými břeclavskými podniky
je příkladná. Děti ze základních
škol se díky tzv. dílnám, kde si
osahají práci se dřevem, kovem,
ale také třeba elektrotechnikou,
mohou lépe rozhodnout, kam jít
studovat dál. Jde vidět, že ně-
kteří jsou z  manuální činnosti
skutečně nadšení,“ kvituje břec-
lavský starosta Svatopluk Pěček
s tím, že „dílny“ mohou pozitivně
působit při výběru dalšího stu-
dia. 

To přiznává také ředitel břeclav-
ské SPŠ E. Beneše a OA Jiří
Uher. „Základem je naučit děti
manuální zručnosti. Samozřejmě
ale budeme rádi, když projekt

v některých dětech vyvolá zájem
o řemeslo a přispěje k tomu, že
si žáci ZŠ k dalšímu studiu zvolí
obor na naší škole. Kromě spo-
lupráce se základními školami
začínáme prohlubovat také koo-
peraci s podniky. Je potřeba při-
způsobovat studijní obory podle
možnosti uplatnění na trhu
práce. V dalších letech chceme
také za podpory břeclavské rad-
nice a ve spolupráci s místními
podniky na trh práce dodávat
naše absolventy, kteří díky
vhodně vybranému studijnímu
oboru nebudou mít problém na-
jít žádané a dobře placené za-
městnání. Počítáme také s  tím,
že některé z našich absolventů
si už na střední škole budou „za-
cvičovat“ přímo konkrétní pod-
niky,“ vysvětluje Jiří Uher. 

(dav)

O „dílny“ mají zájem další školy

Gratulujeme k prvnímu místu
studentů SPŠ E. Beneše a OA
Břeclav na soutěži MerkurChal-
lenge 2022, kterou pořádala
VUT Brno. Studenti Jan Toman,
Lukáš Gajdík, Jakub Křiva a Ma-
těj Hromek ze třídy EL3A  oboru
elektrotechnika – informační
technologie vyhráli sekci kon-
strukce „Autonomního doprav-

ního prostředku“. Jejich model
projel překážkovou dráhu v nej-
rychlejším čase. Vítězství pro ně
znamená postup do superfinále
a přijetí na VUT Brno (fakultu
elektrotechniky nebo informač-
ních technologii) bez přijímacích
zkoušek. 

(spš)

Prvenství na MerkurChallenge

Diskuze na téma 

revitalizace
koupaliště Břeclav

Čtvrtek 16. února od 17 hodin

v malém sále Městské knihovny
Břeclav

Tváře Břeclavi



Studenti břeclavského gymnázia
strávili týden ve švédském městě
Skellefteå, aby tam v rámci pro-
jektu Erasmus+ načerpali inspi-
raci pro své podnikání.

Devatenáct studentek a stu-
dentů, kteří si jako jeden z voli-
telných předmětů vybrali před-
mět Studentská firma, se
zapojilo do projektu EcoBiz: En-
vironmentally Friendly Student
Enterprise, jehož tématem je
podpora studentských firem
a ekologická udržitelnost. Gym-
názium Břeclav na projektu spo-
lupracuje se školou Ander-
storpsgymnasiet Skellefteå, kde
mají s výukou studentských fi-
rem mnohaleté zkušenosti. 

Se skupinou žáků z  této školy
strávili naši gymnazisté celý tý-

den. Program, který Švédi při-
pravili, byl pestrý a bohatý. Po
úvodním teambuildingu čekaly
naše i švédské studenty prezen-
tace jejich studentských firem.
Všechny firmy měly letos za úkol
zvolit takový předmět podnikání,
který by co nejvíc korespondo-
val s tématem celého projektu.
Následující dny byly vyplněny
nejrůznějšími aktivitami – pro-
hlídkou města včetně jedné
z  nejvyšších dřevěných budov
na světě Sara Kulturhusu, mí-
stního muzea a protestantského
kostela, návštěvou dřevozpra-
cujícího závodu nebo typickou
švédskou „fikou“ (fika je švédský
fenomén, pauza na kávu a něco
sladkého). Vrcholem pak bylo
hokejové utkání – v  kotli fa-
noušků všichni společně fandili
místnímu klubu Skellefteå AIK.

„Hlavním cílem naší návštěvy ve
Švédsku bylo vyměnit si know-
how o výuce podnikavosti, zjistit,
jak velké firmy ve Švédsku řeší
otázku ekologie, načerpat inspi-
raci a procvičit angličtinu,“ říká

Mgr. Petr Škoda, který za celým
projektem stojí. „Myslím, že cíle
byly splněny. Na jaře se Švédi
chystají na týden k nám,“ dodal. 

(mh)

8–9

Žáci 7. A a 9. C ZŠ a MŠ Kupkova
navázali v  prosinci na letitou
spolupráci s Domovem seniorů
formou literárně hudebních
chvilek nazvaných Na kafíčko.

První setkání se odehrálo v du-
chu poezie K. J. Erbena. Děti za-
recitovaly z Kytice báseň Poled-
nice a nadchly „své přátele“
četbou pohádky O Červené Kar-
kulce. Velkým překvapením pro
babičky a dědečky bylo zhudeb-

nění Polednice a dočkalo se
značného ohlasu. Babičky se
v  poezii našly, pobrukovaly si
melodie písní Já do lesa nepo-
jedu, Na tom bošileckým mostku
aj. Naplno se ztotožnily s  pís-
němi svého mládí a rytmus písní
je strhl k  tanci. Ty, které byly
upoutány na vozíku, taktéž pro-
žívaly hudbu, a to celým tělem.
Do tváří se jim vedral úsměv, ra-
dost a pocit štěstí. Rázem byly
„ty malé holčičky“, které se cítí

šťastně a vychutnávají si každý
okamžik. 

Pocit radosti prožívaly nejenom
babičky, dědečkové, personál
a děti, ale také pedagogický do-
provod. Spontánně se přidal
a písně doprovodil polkou
a vrtěnou. 

Prosinec děti zasvětí dle přání
„svých přátel“ vánočnímu rozjí-
mání, tradicím, koledám, poezii

a taktéž tanci, který bude pro-
vázet každé společné setkání.
Vždy navodí atmosféru jejich
mládí a přenese je do nejkrás-
nějších let, na které vždy rády
vzpomínají. Je úžasné, že ba-
bičky s dětmi souzní a na každé
společné setkání se všichni moc
těší. 

Mgr. Ivana Javorová
Mgr. Marie Škrobáčková

Celoroční mezigenerační projekt

Studentské firmy z Gymnázia
Břeclav ve Švédsku



Břeclavská Radnice

Tisíce lidí proudily vánoční pěší
zónou provoněnou punčem,
svařákem a pochutinami. Část
Břeclavských Vánoc dokonce
pokryla sněhová nadílka, a tak
si návštěvníci mohli vychutnat
rozsvícený park v té pravé zimní
atmosféře. 

Ještě předtím ale Břeclav ovládli
čerti. Pekelná show strašidel-
ných Krampusů, kteří se vynořili
z mlhy, byla při Mikulášské me-
telici na pěší zóně u parku jed-
ním z taháků. Z Krampusů šel
strach, ale kdo byl hodný, ten se
bát nemusel. Děti si naopak
s čerty rády daly „placáka“. A co
by to bylo za show bez pořád-
ného ohně. Úvod akce přitom
patřil nejmenším, kteří si mohli
zakouzlit s Panem Kravatou. Po

čertech a ohnivé show přišli děti
rozhýbat andělé, s kterými poté
procházel mezi lidmi Mikuláš. 

Hlavnímu programu Břeclav-
ských Vánoc patřil celý týden
před Štědrým dnem. Předsko-
kanem se přitom už tradičně
stal vánoční blešák na pěší zóně.
„Bylo skutečně poznat, že před-
vánoční akce měly dvouletou
pauzu. I na adventní blešák si
našly cestu stovky lidí, kteří přišli
ulovit poklady ze skříní a půd za
pár korun, ale i nakoupit krásné
vánoční výrobky, které vlastno-
ručně vytvořili šikovní lidé
z Břeclavi a okolí. Jsem moc rád,
že se tato pohodová atmosféra
na pěší zónu u gymnázia vrátila,“
uvedl břeclavský místostarosta
Petr Vlasák. 

Týdenní program Břeclavských
Vánoc byl bohatý na kulturní vy-
stoupení základních škol, mate-
řinek, ale i folklorních, folkroc-
kových nebo country uskupení.
Pověstnou třešničkou se stal
den před Štědrým večerem vá-
noční koncert Leony Machál-
kové a tichý ohňostroj. „Živý bet-
lém, vánoční řemesla a dílničky
v  nasvíceném parku přilákaly
děti z Břeclavi i okolí. Dospělí si
zase nenechali ujít možnost po-
povídat si u svařáku, vystoupení
dětí z mateřinek přišly podpořit
často celé rodiny,“ vyjmenovává
Petr Dlouhý, ředitel břeclav-
ského muzea, které Břeclavské
Vánoce pořádalo.  

Tradicí Břeclavských Vánoc se
stal charitativní Starostův sva-

řák. Ve stánku se celý týden stří-
dal starosta s  místostarosty
a radními města, kteří kromě vý-
deje lahodného teplého moku
diskutovali s  obyvateli města.
„Starostův svařák je každoročně
mimo jiné také příležitostí popo-
vídat si s Břeclavany o tom, co
je trápí, co je podle nich potřeba
zlepšit. Každým rokem posbí-
ráme spousty podnětů, které
následně řešíme,“ vysvětlil sta-
rosta Svatopluk Pěček s tím, že
výtěžek ze Starostova svařáku
ve výši 47 909 korun poputuje
k  neziskové organizaci DOMI-
NIK, která pomáhá náhradním
rodičům – pěstounům a adop-
tivním rodičům.  

(dav)

Břeclavské Vánoce přilákaly
tisíce návštěvníků
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Vánočně nasvícený park byl po sněhové nadílce kouzelný.

Starostův svařák vynesl bezmála 50 tisíc korun, které poputují na
dobrou věc.

Na jarmarku v Poštorné nemohly chybět tradiční plesňáky. 
(Foto L. Hrdlička)

K Břeclavským Vánocům patří kulturní vystoupení, která navodí svá-
teční atmosféru. 

Ohňová show doplnila řinčící Krampusy. 



Břeclavská Radnice

Správa 
a servis IT

Tel. +420 515 553 553
obchod@mels.cz
www.mels.cz

Matematika
Doučuji matematiku
pro ZŠ (i I. stupeň)

I u Vás doma
777 794 201

Národopisný soubor Břeclavan
prožil úspěšnou sezónu. Písní
a tancem potěšil diváky na více
než 20 místech. Například ve
Strážnici, Starém Hrozenkově,
Starovicích, Dolních Dunajovi-
cích, Čejkovicích, Břeclavi
a v dalších městech. 

Příjemným zakončením sezóny
bylo celosouborové vystoupení
v Břeclavi na Svatováclav-
ských slavnostech. Diváky jsme
zde vzali na putování naším mi-

lým Podlužím, rázným Maďar-
skem a také temperamentním
Slovenskem. V závěru roku jsme
také vystoupili na Hudeckých
dnech ve Staré Břeclavi.  

Děkujeme za příjemné zázemí
a atmosféru, kterou nám pořa-
datelé spolu s diváky připravili.

Těší nás, že si rozmanitost jed-
notlivých regionů užíváte spolu
s námi a zachováváte nám svou
přízeň. NS Břeclavan

Břeclavanský rok 2022
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HLEDÁME NOVÉHO KOLEGU 
na pozici 

SERVISNÍHO TECHNIKA 
pro servis a instalaci balicích strojů a zařízení.

Požadujeme: 
S Osvědčení o absolvování zkoušky min. dle § 6 Vyhlášky č.50/1978, 
S uživatelská znalost AJ, 
S praxe jako servisní technik výhodou, 
S dobrá komunikační a vyjadřovací schopnost, 
S flexibilita, samostatnost, pečlivost.

Nabízíme: 
S Zaměstnanecké výhody, dobré finanční ohodnocení a další.

V případě zájmu o více informací zašlete Váš profesní životopis 
na adresu: info@makpak.cz

NÁSTUP MOŽNÝ IHNED



Břeclavská Radnice

Jiří Suchý je známou ikonou di-
vadelního světa a je zastoupen
také v nabídce Galerie 99. Tento
oblíbený český divadelník, hu-
debník, textař, básník, skladatel,
spisovatel, filmař a divadelní re-
žisér je též grafikem, výtvarní-
kem a sběratelem, který se vý-
tvarné práci věnuje soustavně.  

Galerie nabízí: stálou expozici
šperků ze dřeva, více než sto
grafických děl, veškeré služby

související s poradenstvím a vý-
tvarným uměním, oceňování ob-
razů, restaurování atd.

Otevřeno: úterý až pátek od
14.00 do 17.00 hodin, případně
po telefonické domluvě kdykoliv
– 723 887 977. Galerie a ateliér
A. V. na ul. J. Moláka na zazvo-
nění nebo na telefon. 

Novinky sledujte na www.vojtek-
av.com nebo na Facebooku.

Galerie 99 v lednu

Městská knihovna Břeclav
připravuje na leden 2023
Slovo ředitele
Vážené čtenářky, vážení čtenáři.
Máme za sebou další náročný
rok, a tak trochu s napětím oče-
káváme, jaké novinky nám při-
nese rok 2023. Věřím, že mezi
novoroční předsevzetí, která se
vám podaří dodržet a splnit,
budou patřit i pravidelné ná-
vštěvy břeclavské knihovny. My
už se na vás těšíme. Dovolte mi,
abych vám poděkoval za přízeň,
kterou jste nám doposud věno-
vali a do nového roku vám po-
přál hodně úspěchů, osobní
pohody, zdraví a štěstí. 

Mgr. Marek Uhlíř

Nový ceník
Také v břeclavské  knihovně
jsme byli kvůli vysoké inflaci

a zvýšeným nákladům na ener-
gie a spotřební materiál nuceni
přistoupit k úpravě ceníku slu-
žeb. Registrační poplatek bude
nově činit u dospělých 200 Kč
za rok, u studentů do 26 let
a seniorů nad 60 let 150 Kč za
rok a u dětí do 15 let 100 Kč za
rok. Jak už jsme avizovali,
s novým knihovním systémem
se mění i platby za upomínky,
nově se platí 1 Kč za jeden kni-
hovní dokument a jeden den
zpoždění (za hry, elektronické
tužky a meziknihovní výpůjční
službu 5 Kč za provozní den).
Mění se i platby za kopírování
a tisk, za černobílou stranu A4
nově zaplatíte 4 Kč a za barev-
nou 20 Kč. Abychom tato navý-
šení alespoň trochu vyvážili,

rozhodli jsme se čtenářům na-
bídnout oblíbenou službu Odlož
knihu od nového roku zdarma.

PhDr. Ludislava Šuláková:
Spolkový život Břeclavi
Ve čtvrtek 12. ledna v 18 hodin
zveme všechny příznivce regio-
nální historie na přednášku
PhDr. Ludislavy Šulákové, která
nám přiblíží Spolkový život
Břeclavi na přelomu 19.
a 20. století. Vstup volný.

Normální debil v knihovně
V sobotu 14. ledna v 16 hodin
zveme do velkého sálu knihovny
na představení Divadla Bedři-
cha Kaněry Normální debil.
Deník puberťáka aneb mé dět-
ství za socializmu. Retrokome-
die z pera hodonínského
rodáka, spisovatele, režiséra,
výtvarníka a herce Roberta Bel-
lana vypráví o životě obyčej-
ných lidí v letech normalizace.
Během večera plného humoru,
nadsázky i nostalgie se ocit-
neme spolu s hlavním hrdinou –
známým průšvihářem Norber-
tem Intribusem – například
v socialistické domácnosti, ve
škole, na fotbalovém hřišti,
u splavu, v nemocnici, nebo
třeba i překvapivě na hřbitov-
ním sexuálním večírku. Nedílnou
součástí inscenace je dobová
pop music a vysílání Českoslo-
venské televize. Upozorňujeme,
že hra obsahuje vulgární slova
a není vhodná pro děti do 12 let.
Vstupné 150 Kč, v předprodeji
100 Kč, předprodej v oddělení
naučné literatury.

LiStOVáNí.cz: Straka v říši en-
tropie (Markéta Baňková)
V pondělí 23. ledna v 17 hodin
srdečně zveme do malého sálu
knihovny na další pořad z cyklu
scénických čtení LiStOVáNí.cz,
tentokrát nazvaný Straka v říši
entropie. Markéta Baňková na-
psala velmi vtipné bajky pro do-
spělé, které ale pobaví i děti,
a dokonce i puberťáky. Zvířata
v nich luští záhady existence
a fungování světa. Účinkují
Věra Hollá a Pavel Oubram (alt.
Gustav Hašek), vstupné 150 Kč,
v předprodeji 100 Kč, předpro-
dej v  oddělení naučné litera-
tury.

VU3V: Buddhistické umění
Indie
Srdečně zveme všechny zá-
jemce ke studiu dalšího seme-
stru Virtuální univerzity třetího
věku, tentokrát věnované ději-
nám výtvarné kultury budd-
hismu, který v Indii vznikl
a vzkvétal v prvních staletích
své existence. Přednášky kurzu
se zaměří na podrobnou pre-
zentaci všech zásadních pamá-
tek, sochařskou a vzácně
i malířskou výzdobu. Zájemci se
seznámí s hlavními stavebními
typy buddhistické sakrální ar-
chitektury a důležitými sochař-
skými styly na ukázkách
z památkových lokalit i na po-
četných exponátech indických
a světových muzeí. Přednášky
budou probíhat jednou za
14  dní v úterý od 10 nebo
14.30 hodin, úvodní přednáška
se uskuteční v úterý 31. ledna.
Přihlašovat se ke studiu je
možné až do 26.  února 2023.
Garantem kurzu je RNDr. Aleš
Krejčí, CSc. Cena kurzu za celý
semestr je stanovena na
560 Kč, pro čtenáře knihovny
400 Kč. VU3V mohou studovat
osoby se statutem důchodce
a invalidní důchodci bez rozdílu
věku. Další informace vám
ochotně sdělí Mgr. Jaroslav
Čech, tel.: 725 107 305,
cech@knihovnabreclav.cz.

Moderní technologie pro děti
a mládež
Volnočasové aktivity pro děti
a mládež spojené s moderními
technologiemi v  břeclavské
knihovně budou probíhat i na-
dále v pondělí a ve středu od
14.30 do 17.30 hodin. Každé
pon dělí se ve velkém sále koná
setkání s virtuální realitou po-
jené s Robotovnou a ve středu
v počítačové učebně Klub vi-
deoher s novou tvořivou dílnou
3Déčko. Každý druhý čtvrtek
v  měsíci probíhá v  knihovně
také programovací kroužek Co-
derDojo, k jehož celosvětové síti
se knihovna připojila. První
schůzka v  novém roce pro-
běhne 19. ledna. Všechny akce
jsou zdarma a není nutné se 
na ně dopředu přihlašovat. 
Více informací na mailu ro-
boti@knihovnabreclav.cz. (jč)
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Břeclavská Radnice

Tradiční Vánoční turnaj hokejo-
vých nadějí na břeclavském
zimním stadionu nemohl chy-
bět v prosinci ani v roce 2022.
Přesto, že jde hlavně o to, aby
se malí hráči a hráčky pobavili,
je potřeba je také motivovat.
Proto se Břeclaváci již tradičně
utkali s  hokejovou omladinou
z  dalších klubů a zápolili
o cenné kovy a poháry. Nutno
podotknout, že několikrát to
cinklo i u domácího týmu
a břeclavská Lvíčata brala jed-
nou zlato a třikrát bronz. Me-
daile předával úspěšným hoke-
jistům také břeclavský

místostarosta Milan Klim. Gra-
tulujeme! 

Po Vánočních turnajích, na Nový
rok, přišla další skvělá zpráva.
Ročník 2011, tedy naši mladší
žáci, kteří aktuálně vedou ta-
bulku ligy mladších žáků Jihomo-
ravského kraje, se nově přidají do
prestižní a kvalitní soutěže "CCM
ALL OUT MALÉ LIGY". Přejeme
břeclavským hokejovým nadějím
hodně úspěchů, hodně nasbíra-
ných zkušeností a spousty kva-
litních utkání. 

(hc, dav, foto L. Hrdlička)

Malé hokejové naděje
na vánočních turnajích

Charitativní hokejový turnaj proti sobě postaví v Břeclavi cele-
brity nejen české gastromie. Přijďte se na břeclavský zimní sta-
dion 12. února podívat na Gastro Hockey Cup. Výtěžek akce
přitom poputuje na dětské oddělení břeclavské nemocnice.

Charitativní turnaj v sobě zkombinuje kus sportu i kus gastro-
nomie. Zatímco na ledu se proti sobě postaví třeba šéfkuchaři
Zdeněk Pohlreich a Přemek Forejt, food kritik a herec Lukáš
Hejlík nebo herci Roman Blumaier a Martin Dejdar, diváci si bu-
dou pochutnávat na skvělém jídle z řady vyhlášených jihomo-
ravských podniků.

Přijďte ochutnat výborná jídla a podívat se na zajímavý hokej,
jehož výtěžek jde na dobrou věc! 

Akce se koná od 10 do 19 hodin. Exhibiční zápas hvězd začne
v 16 hodin. Vstupné 200 Kč, děti do 12 let mají vstup zdarma.
Celý výtěžek ze vstupného poputuje na dětské oddělení Ne-
mocnice Břeclav. 

Celebrity 12. února na břeclavském ledu



Na nejdůležitějších závodech
zimní plavecké sezony zazářil
Břeclavan Lukáš Drobilič. Klub
sportovního plavání DELFÍN
Břeclav reprezentovali na mi-
strovství ČR 3 plavci, každý
v jiné věkové kategorii a tedy
i v jiném městě. 

Největší hvězdou nejen z břec-
lavských plavců, ale i v rámci
celé ČR, byl Lukáš Drobilič
(2009). Na minulém zimním mi-
strovství se mu podařilo získat
6 medailí (3 zlaté a 3 bronzové).
Letos v Trutnově si polepšil a vy-
bojoval 3 zlaté a 3 stříbrné. Zú-
ročil tak nejen svůj talent, ale
i poctivé tréninkové nasazení. 

Velmi dobře si vedl i nejmladší
účastník MČR Šimon Pancl
(2010). Ten poměřil síly v Prostě-
jově a v několika disciplínách do-
plaval těsně pod stupni vítězů.
Nejlepší umístění získal na trati

200 m, kde doplaval pátý
a 100 m s 6. místem.

V Mladé Boleslavi závodil nej-
starší David Košulič (2008) a vý-
borně zaplaval nejdelší trať
1500VZ s výsledným pěkným
7. místem.

O týden dříve břeclavský klub
reprezentoval nejmladší úča-
stník zimních mistrovských sou-
těží Václav Košulič (2012), který
bojoval o medailové umístění na
Poháru ČR (východní část ČR)
v Havířově a přivezl 2 bronzové
medaile z disciplín 400VZ
a 200PZ. V dalších čtyřech dis-
ciplínách doplaval nejhůře na
6.  místě, což jsou výborné vý-
sledky.

Trenérský tým ve složení Robert
Janík, Sára Slámová, Břetislav
Sláma a Tereza Luke tak může
být spokojený a spolu s celým

plaveckým klubem se těší na
nadcházející letní sezónu.

Klub plavců také velmi děkuje ve-
dení města Břeclavi za možnost
trénovat v krytém bazénu v po-
třebném množství plaveckých
tréninků, neboť velký tréninkový
objem odplavaných hodin je jed-

ním ze základních předpokladů
závodních úspěchů. Za poděko-
vání stojí také skutečnost, že se
podařilo zachovat vnitřní teploty
vody a vzduchu na předešlých
hodnotách, čehož si sportovní
plavci i veřejnost váží.

(jan)
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Břeclavský Delfín 
mistrem České republiky



K Mikuláši již pěknou řádku let
patří v břeclavském lese také
stále více oblíbený cyklokros. 

Letos se závod pořádaný cyklis-
tickým oddílem Sportcomplex
Břeclav znovu perfektně vyvedl.

Celkem se představilo 58 závod-
níků. Mezi nimi nechyběl ani bý-
valý juniorský mistr světa Zdeněk
Mlynář, který vyhrál kategorii nad

45 let. Z vítězství v mužské ka-
tegorii se radoval Matěj Lysák
(Maxcursor Ostrava), mezi že-
nami byla nejrychlejší jeho oddí-
lová kolegyně Šárka Chmurová.
Pro břeclavská barvy vybojovaly
prvenství juniorka Veronika
Jadrná, kadetka Beata Herma-
nová a Bára Steinbauerová v ná-
borovém závodě dětí. 

(juh, foto J. Kicl)

Břeclavská Radnice

Stejně jako po celý letošní rok, byl
cyklistický oddíl Sportcomplex
Břeclav úspěšný i v jeho závěru
při dráhových závodech v Praze.

V rámci závodu Maxbike Mistrov-
ství Planety se na dráze v praž-
ském Motole 10. prosince konalo
mistrovství České republiky ve
vylučovacím závodě. Novými mi-
stryněmi České republiky se staly
juniorka Adéla Hermanová
a mladší žačka Adéla Jadrná. Obě
děvčata určitě do Prahy s tako-
vými ambicemi neodjížděla, o to
měla větší radost. Výborné umís-
tění vybojovala i další děvčata -
juniorka Veronika Jadrná skončila
druhá a Beata Hermanová 3.
v kadetkách. Stále lépe si vede
začínající juniorka Magdaléna
Míčková, která skončila čtvrtá.
Ondřej Michalovič si vedl skvěle
v kadetech, skončil těsně za me-
dailí na 4. místě. 

Závody Českého poháru v omniu
(cyklistickém víceboji) měly ženy
a juniorky zároveň jako mistrovství
ČR. Vsoučtu čtyř disciplín (scratch,
prvenství, bodovačky a italské vy-
lučovačky) se nejlépe dařilo ka-
detce Hermanové. Zvítězila a ne-
daleko od ní byly ve výsledkové
listině i 4. Natálie Němcová a 6.
Ema Benešová. Nejvíce odvahy
předvedla také mladičká Adélka
Jadrná, která v mladších žákyních
nenašla přemožitelku. V kadetech
zazářil Ondra Michalovič a probo-
joval se na stupně vítězů, kde pře-

vzal bronzovou medaili. Barbora
Němcová předváděla skvělý boj
o stupně vítězů vženách. Nakonec
přesilu pražské Dukly nepřemohla
a skončila čtvrtá, což je ale také
krásný výsledek

Třešničkou na dortu při Maxbike
Mistrovství Planety byl madison
(bodovací závod dvojic) žáků, ka-
detů a kadetek. Ze zlata se rado-
vala spojená dvojice Sportcom-
plexu Břeclav a Dukly Praha,
Beata Hermanová a Vendula
Strakatá, 3. místo vybojovala ryze
břeclavská dvojice Natálie Něm-
cová a Ema Benešová. 

Závěrečným závodem dráhových
cyklistů v roce 2022 bylo v praž-
ském Motole mistrovství ČR
v omniu. Svůj první individuální
mistrovský titul si po perfektních
výkonech vybojovala kadetka
Beata Hermanová. Úspěšný den
měla také Ema Benešová, která
se rovněž probojovala mezi trojici
nejlepších a získala bronzovou
medaili.

Ondřej Michalovič a Jakub Tře-
tina na stupně vítězů nedosáhli,
i když bojovali ze všech sil. Útoky
Ondřeje Michaloviče na 3. místo
byly nakonec marné, a tak nako-
nec obsadil mezi kadety krásné
5. místo. Starší žák Jakub Třetina
vybojoval svůj nejlepší letošní vý-
sledek a obsadil 10. příčku. 

(juh)

Břeclav má nové mistryně republiky

Mikulášský cyklokros

Zvednout děti a mládež z poho-
vek a přivést je ke sportu. To jsou
základní cíle nedávno spuštěného
projektu FOSFA Sport. K jejich na-
plňování má přispět web informu-
jící o činnosti sportovních klubů
z Břeclavi a okolí zapojených do
projektu a přinášející inspirativní
příběhy úspěšných sportovců i za-
tím méně známých osobností
spojených se sportem v tomto ji-
homoravském regionu. Podpůr-
nou roli hraje široká škála sociál-
ních sítí a také připravovaná série
sportovních i společenských
eventů. Projekt staví na hodno-
tách shrnutých do motta „Být nej-
lepším“. 

Nedostatek pohybu, špatné stra-
vovací návyky a mocná přitažli-
vost online prostředí – to jsou

hlavní rizikové faktory, které ve-
dou k  negativním jevům, jichž
jsme u dětí v posledních letech
svědky. Podle údajů Světové
zdravotnické organizace z roku
2016 mělo více než 27 % dětí
v České republice nadváhu, bez-
mála 10 % pak bylo obézních.
A období covidové pandemie, kdy
se vyučování i většina dalších ak-
tivit přesunuly do online světa,
tyto statistiky zcela určitě nevy-
lepšilo. Zároveň přibývá dětí, na
kterých se negativně projevuje
nedostatek sociálního kontaktu.
Z  jejich životů se vytrácí moti-
vace, přibývá naopak psychic-
kých problémů včetně depresí.
O tom, jakou službu jim tato „vý-
bava“ poskytuje v dospělosti a jak
ovlivňuje jejich profesní dráhu,
netřeba spekulovat. 

Ve snaze přispět k rozvoji sportu
přistoupila břeclavská společnost
FOSFA již před osmi lety k  fi-
nanční podpoře vybraných spor-
tovních klubů v  Břeclavi a okolí,
před třemi lety se pak stala ge-
nerálním partnerem Českého
olympijského týmu. Vědoma si
své společenské odpovědnosti
nyní přichází s projektem FOSFA
Sport, který dosavadní aktivity
firmy na poli podpory sportu za-
střešuje a povyšuje na novou úro-
veň. „Jako někdejší vrcholový
sportovec si sám velmi dobře
uvědomuji, že pohyb prospívá ne-
jen tělu, ale i osobnosti jako ta-
kové. Kromě toho, že podporuje
odolnost, učí děti respektu a úctě.
Zároveň rozvíjí spolupráci, disci-
plínu a důvěru, což se pozitivně
promítá do života i mimo sporto-
viště,“ říká generální ředitel spo-
lečnosti FOSFA Ivan Baťka. 

Do projektu je nyní prostřednic-
tvím svých dětských a mládežnic-
kých aktivit zapojeno sedm spor-
tovních klubů: FOSFA MSK
Břeclav (fotbal), FOSFA Lokomo-
tiva Břeclav (volejbal), HC Lvi Břec-
lav (hokej), FOSFA Boxing Club
Břeclav, Soukromá škola bojového
umění (judo), FOSFA Klub stolního
tenisu LVA, nejnovějším přírůst-

kem je pak atletický oddíl TJ Lo-
komotiva Břeclav. Celkem sdružují
asi 1460 členů v  kategoriích od
přípravky po juniory.  

Jádrem projektu bude zpravodaj-
ský web www.fosfasport.cz. „Na
těchto stránkách budeme pravi-
delně informovat o aktivitách
všech klubů z ‚rodiny‘ FOSFA
Sport. Návštěvníci zde vždy naj-
dou rozpis blížících se zápasů
a turnajů, výsledky již proběhlých
soutěží, informace o trénincích či
soustředěních i další aktuality
z  jednotlivých klubů a oddílů.
Stejně tak ale také třeba výuková
videa,“ říká manažer projektu Petr
Manuel Ulrych a dodává: „A jeli-
kož hlavním posláním projektu je
inspirovat děti a mládež k pohybu
a účasti na sportovních aktivi-
tách, mohou se návštěvníci webu
těšit třeba na rozhovory a pod-
casty se známými sportovci
včetně olympioniků. Přinášet ale
budeme i inspirativní příběhy na-
šich dalších hrdinů.“ Těmito
hrdiny jsou podle Ulrycha jak
sportující děti, tak osobnosti
z řad trenérů, úspěšných odcho-
vanců participujících klubů, ale
třeba i obětavých rodičů.

(FOSFA)

Děti rozhýbe projekt FOSFA Sport
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Venku příjemných 7 °C, v Dyji 2
a něco. Stovky lidí na Štěpána
přišly už tradičně podpořit své
kamarády a příbuzné, kteří se
před chvílí ponořili do ledové
Dyje u břeclavského "vesláku".
Povánoční otužování i letos při-

lákalo desítky nadšenců, kteří si
mohli střihnout stovku, čtvrt ki-
lometru, pětistovku, 750 m nebo
rovnou Vánoční kilometr. 

(dav)

Vánoční kilometr zaplnil břeclavský „veslák“

Rádi byste oslovili děti a jejich
rodiče s náborem do vašeho

sportovního oddílu?

Zveřejněte jej v Radnici.

Více informací 
se dozvíte na e-mailu 

david.mahovsky@breclav.eu

Asi 40 běžců si v rámci trénin-
kové skupiny Rozběháme Břec-
lav dalo dostaveníčko 1. 1. 2023,
aby společně začali nový rok
v pořádném tempu. Několikaki-
lometrový výběh krásami okolí

Břeclavi byl zároveň 8. naroze-
ninami této oblíbené břeclavské
tréninkové skupiny. Počasí přálo
a my břeclavským běžcům pře-
jeme, ať jim to běhá i letos! 

(dav)

Novoroční výběh



Měsíčník Radnice, periodický tisk územně samosprávného celku, vydává město Břeclav. Adresa: Městský úřad Břeclav, nám. T. G. Masaryka 3, 690 81 Břeclav,
IČO: 00283061, odpovědný redaktor: David Mahovský, tel.: 519 311 377, mobil: 731 428 239, e-mail: david.mahovsky@breclav.eu. Redakční rada: Bc. Svatopluk
Pěček, Mgr. Ivan Kejík LLM, MBA, Mgr. Petr Vlasák, Olga Kelemenová, Bc. Jakub Michlovský. Redakce si vyhrazuje právo krátit příspěvky. Číslo 1/2023, vychází
11. ledna 2023. Redakční uzávěrka do 15. dne předchozího měsíce. Registrováno u Ministerstva kultury ČR pod e. č. E11800. Sazba a tisk: SAMAB Press
GROUP, a. s. Neprodejné! Roznášku zajišťuje Česká pošta s.p.
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